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- Orboy ANO «KnpoBCKMM MHCTUTYT arpobusHeca U KagpoBOro
obecnevyeHUs»

HoBOMY BpeMeHU — HoOBas

cTpaTterus pa3BuTus
CeNibCKUX TepputTopumm

J1.I'. TpyLWHMKOB — peKTop NHCTUTYTA, Npeacenaresib
KOMUTETA MO YCTONYMBOMY Pa3BUTUIO CESTbCKNX TEPPUTOPUN
Batckon TI1IT
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B.B. [lyTuH:

«MbI yXe BNOXUNN cepbe3Hble cpeacTBa B
pa3sutue AlK. OTpacnb AeMOHCTPUPYET OYEHb
XOpOLIYI ANHAMUKY, B pe3ysibTaTe Mbl MO MHOMUM
Nno3nunsiM NOJSIHOCTLIO obecne4ynnu ceobs
OTe4YeCTBEHHbIMM TOBapaMMm...

Tenepb Ha NnepBbLIN NJ1aH BbIXOAUT 3apada
3aKpenneHua nogen Ha cene, hopmMmmpoBaHue
COBpEeMeHHOUN, KoMhOpPTHOU MH(PPACTPYKTYPLI B
CeNbCKUX TEPPUTOPUAXY.
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1w VYCTOMYUBOE PA3BBUTHUE CEJIbCKHX

TEPPUTOPUMN - crabunbHoe coumanbHO-3KOHOMUYECKNE
pa3BUTUE CENbCKNX TEPPUTOPUN, yBENNYEHNE OOLEMOB
NPOnN3BOACTBA CESIbCKOXO3ANCTBEHHOWN N PbIOHOW NPOAYKLNH,
NoBblLWEeHNe 3(PFPEKTUBHOCTM CEMNbLCKOro X035MCTBa U
PbIDOX03SMCTBEHHOIO KOMMJIEKCA, 4OCTUXEHME NONTHOW 3aHATOCTU
CeSIbCKOro HacereHus 1 rnoBbiLLeHNE YPOBHSA €ro XXN3HU, a TakxKe
paunoHanbHOe NUCMOoSib30BaHNE 3eMENb.

B CLUA npu npesngeHTe aencreyet CoBET N0 YCTOUYNBOMY
Pa3BUTUIO CENbCKUX TEPPUTOPUN.

B KaHapge npu npaBuTtenbCcTBE AENCTBYET C.-X. KOMUTET MO
YCTOMYNBOMY Pa3BUTUIO.
CTpaTternsa yCTondmBoro pasBuUTmUS CENbCKUX TEPPUTOPUN ABIAETCH
ohuumansHomn nonmtmnkon KaHagebi.

B Poccuu B psige permoHoB genctBytoT ['ybepHaTopckme
CoBeTbl N0 YCTONYMBOMY Pa3BUTUIO CENLCKUX TEPPUTOPUNA.

B ctpykTtype lNpaButenbcTBa paga permoHoB paboTatoT
[enapTamMeHTbl N0 counarbHO-9KOHOMUYECKOMY Pas3BUTUIO cena
(cenbcknx Tepputopun): Tomckasi, Bonrorpagckas oon., n ap.
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B Eepocorose ¢ 2003 200a udym

pegopmbl,
2J/1a8HbIU 0esU3 KOMOPbIX:

KOHKYpeHTOCNOCOOHOCTDb
CEeNbCKOX03ANCTBEHHOIo
NPOnU3BOACTBA 3aBUCUT OT YPOBHS
Pa3BUTUA CENIbCKUX TEPPUTOPUN.



mﬁ OUHAHCHUPOBAHMUE ITPOI'PAMM CEJIBCKOI'O

N PA3BUTHS

CTtaTbs OlogoKeTta

Pa3Butue cenbCKux
Tepputopumn (PLI
«CoumanbHoe pa3BuTue
cenan)

YaernbHbIN BEC B % OT
bromxeTa rocnporpamMmbl
MwnHcenbxo3a

Poccus,

MIpA.
aonnapo
B

0,26

7,1

EBpocoto3

, MIpA.
[onnapos

17,3

23,2

CLUA,
MIIpA.

oonnapo

B

27,9

27,3
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B Heil npenycMoTpeHo (popMupoBaHUe 6 30H ONEPEKArOIIero pa3BUTHS (arjoMeparui):

o vk wnNPE

Pacnopsixkenuem IlpaBsurenscrea P® ot 7 ¢pespass 2011 r. Ne 165-P

Yreep:xkaena CTPATEI'US
COILUNAJIBHO-9KOHOMHNYECKOI'O PABBUTUA
IHpuBoJkckoro gpeaepaabHoro okpyra Ha nepuona 1o 2020 roga

Hwxeropojckas ( ¢ nenrpom B I. H.HoBropoe)
Kamcko-Bsitckas ( ¢ ienTpom B I. [lepmn)

Kazanckas (c uenrpom B I. Kazanu)
Ydumckas (¢ neHTpoM B T. Y Pe)
CpenneBomkckas (¢ neHTpoM B I. Camape)
OpenoOyprckas (¢ 1ieHTpoM B I. OpeHOypre)

30HbI pa3BUTUS NPUBOJSIKCKOro
¢denepanbHOro okpyra



'\ ®uHaHcuposaHue LM "CoumanbHoe paszsutue cena go 2013 ropa”
UMK 3a 2003-2013rr. B perMoHax NMpUBOMKCKOrO peaepanbHOro oKpyra
% Obbvem cpeacTB 3a CYET BCEX UCTOYHUKOB PUHAHCUPOBAHUA, MapAa. pyb.

Pecnybnuka TatapcraH
Yysawckaa Pecnybnuka
Pecnybnuka bawkopTocTax
Openbyprckan obnacts
Camapckas obnactb
Pecnybnuka Mopgosua
Nepmckuin kKpan
Capartosckan obnactb
Huxeropoackas obnactb
Yamyprckas pecnybnuka
YnoaHosckan obnacte
Pecnybnauka Mapuu 3n

&Hposckan obnactb

NexseHckan obnacmo
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|/| ”K ®duHaHcuposaHue OLUM "CoumanbHoe passuTue cena ao 2013 roga” 3a 2003-

KWPOB

2013 rr. 8 pernoHax MpuBOAKCKOro peaepanbHOro okpyra
Obvem cpeacTse pernoHanbHbix 610AXeTOB U BHEOIAXKETHbIX MCTOUYHWUKOB,

NpUBAEUYEHHDbIX Ha 1 pybnb cpeacTs penepanbvHoro GroaeTa

Yysawckana Pecnybnuka
Openbyprckan obnacre
Camapckan obnactb
NepmcKui Kpan
Pecnybnuka Tatapcrax
Pecnybnuka bawkopTrocTaH
NeH3eHckan obnactb
Pecnybauka Mapwit 3n
Hwxeropoackas obnacre
Yamyprtckas pecnybnuka
Capartosckan obnactb
Pecnybauka Mopaosua

YnbaHoscKaa obnactb

K@Mﬁnaab
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ar Pacnpenenenne cyocuaui us @egepaabHoro orwomxera peruonam PO Ha
UTTIK copMHAHCHMPOBAHUE MEPONIPUATHH 10 YCTONYMBOMY PA3BUTHIO CEJIbCKUX

KWPOB

Tepputopuid B 2015-2017 rr.
(pacnopsixkenus IlpaBurenscrBa PM Ne223-p, Ne435-p, Ne436-P, Ne1584-P, Ne1411-P,

Ne2688-P, Ne49-P), mutn. pyo0.

Pecnyb6nuka TaTtapctaH

e
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|/| ||'||K PacnpeaeneHue cybcuamnia, npegocrtasnaemoix 8 2017 roay u3s ¢pegepanbHoro
\' 6roaKeTa Ha coPUHAHCMpPOBaHME MEpPONPUATUI NO KOMMNIEKCHOMY
0BOyCTPOMCTBY CENbCKUX HAaCeNEHHbIX NYHKTOB, Tbic. pyb.
Pacnopa)eHue npasutenbcrea PO ot o1 20.01.17r. N 49-p

Pecnybnuka Tatapcras 125077.l4
Pecnybauka Mopaosua 1232959
Pecnybaunka bawkopTrocTax 0.8

102320.1

Camapckan obnacts
MNepmcKuin Kpan
Capatosckan obnacte
YnbaHosckaa obnacrb
Yapmyprckaa Pecnybaumka
MeH3eHckan obnactb
Pecnybauka Komu
OpeHbyprckaa obnactb
Huxeropoackaa obnacte
Pecnybauka Mapui 3n
YysawcKana Pecnybauka

<_Kwposckan obnacte >

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000




'\ Pacnpenenenue cybeuani, npegocrasnaemoix 8 2017 r. ns
UMK ®epepanbHoro boaxera Ha copuHaAHCUPOBaHUE MEPONPUATUIA NO
% YAYULLEHUIO MUIULLHDIX YCIOBUM TPpaXkaaH, NPOXKUBAOWMX B CE/IbCKOU

MEeCTHOCTM.
Pacnopaxenue [lpasutenncrea PO ot 20 auBapa 2017 r. Ne49-P

Pecnybnuka bawkopTocraH 244502 4

Pecnybnuka Mopgosua

Pecnybnuka TatapcraH 1562142
Openbyprckas obnacte 5096.4
NepcmMKnin Kpam
YneaHosckasa obnacte
YamypTtckaa Pecnybnuka
Yysawckana Pecnybnuka 59283.6
Camapckan obnacte 55332
Huxeropoackaa obnacre 45586
NeH3eHckan obnactb
Pecnybnuka Komu 16375.4

Pecnybnuka Mapui 3n 2606.4

I@gaa obnacTb

0 50000 100000 150000 200000 250000 300000



HaceneHue Kuposckon obnactu
(1990-2016r.r.), TbIC. Yen.

29,1%

27,1%

1990 1995 2000 2005 2010 2014 2015 2016

sspem\ 1CNEHHOCTb NOCTOAHHOTO Hacenenua Kuposckoi obnactu (Ha Havano roaa),
TbIC. YENOBEK

«li=B TOM YMC/e YACNEHHOCTb CE/IbCKOro HaCceNeHUA, TbiC. Yen.
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UK OueHKa YNCNeHHOCTU HaceneHua, paborarwuiero B
Nereraa | Ce/NIbCKOM X03AUCTBE
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~#-YUCNEeHHOCTb TpV,D,OCﬂOCOﬁHOI'O CeNnbCROINo HaCceneHusA, TolC. 4e/10BEeK
—0—P860T8|0I.I.I,Me B CE€/IbCKOM XOBFIVICTBe, TbIC. Ye/ioBEeK

=% OT prAOCI'IOCO6HOI'O Ce/TbCKOro HacesieHnA



OcCHOBHBIE IOTOKH MHI'DAHTOB, ThIC. el

CaHKT-MeTepbypr 5,9 ThiC. Pecnybnuka Komu 3,0 Tbic.

MepMckuiA Kpan 1,3 Toic.

MOCKOBCKUMA
pervoH 9,0 Toic.

H. Hoeropog 3,7 TbiC.
YomypTcKan

Pecnybnuka Pecnybnuka 2,7 Tbic.

Mapwit 3n 3,7 TbiC.
Pecnybnuka TatapcrtaH 3,0 TbiC.



[lona cenbcKoro Xo3ancTBa B BaI0BOM
pernoHanbHOM npoaykre,%

17,2

14,2

9,4

1995 2000 2005 2010 2015



A NMoceBHble Niowaam sepHOBbIX M 3epHOobo60BbIX B
M||'||K @COOTHOU.IeHMM K naowagu c.x. yrogmum Kuposckon

KupPOB
\' o6nacTu, TeiC. ra.

3000
c.-x. yrogba 2645
2500
2194
\ nawHa 2105
\
2000 1838
1602
1500
1208
1128
1000 810
—
500 311
—a
0]
1990 1995 2000 2005 2010 2015

—eo—[lOoCeBHbIe NoWaamn C.X. KyJ/ibTyp BO BCEeX KaTeropmax XO3AMcCTs, TbiC. ra.

—a—[lOCeBHbIe MN0oLllaamn 3epHOBbIX U 3epHOB060BbIX, ThIC. ra
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Moronoebe Kopos B Kuposckou obnactu, Thic. ron.

1990 1995 2000 2005 2010 2014 2015

=+==[10roN10BbE KOPOB BO BCEX KaTEeropuax XO3FII‘;ICTB, TbIC. TOJ.
=4==[10ro/10Bbe KOPOB B C.X. OpraHun3aymax, TbiC. ron.

=@=[10rono0Bbe KOPOB B X03ANCTBaxX HaceneHua, KOX u UM, Toic.ronos



MpousBoACTBO MONOKa, CKOTa U NTULbI B Kuposckoi
obn., TbiC. T.

1000 232
e
B0 673
601
o . 543 579
o——O——9— —
400
23
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200 1089387 8 85 86 80
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1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

~0~[1pon3BOACTBO MONOKA BO BCEX KAaTEropuax XOSﬂﬁCTB, TbIC. T.

=+—[1pOU3BOACTBO CKOTa M NTULLbI Ha YOOI B }KMBOM BeCe BO BCEX KaTeropuax
XO3AWUCTB, TbIC. T.



%I\IK( IIpou3BOACTBO NPOAYKIIUH CEJIbCKOIO B C.-X.
N opraHm3zanmusix, MJIH. pyOJien.
1 rpynna paioHosB

TepputopunanbHas C
eaAuHuUA

18087 23146 25037 22090

2407 3051 3603 3020

1784 2341 2436 2187

1549 1955 2094 1866 7

1065 1487 1449 1334 paioH
994 1231 1369 1198

913 1227 1304 1148

ManMbDKCKUIA panioH 813 1092 1104 1003 11755
- 53%




2 rpynna paioHoB

Yp)XKYMCKUN panoH
NMuxaHckum panoH
OpnoBCcKUu panoH
CyHCKMM panoH
KoTenbHM4YCKUn pamoH
BATCKONONAHCKUM pauoOH
PaneHCKUn pamoH
BepxowmnxemMCcKkun pamoH
Hemckuu panoH
SApaHCKuun panoH
Cnob6oackoun pavoH
HonuHcknn panoH
BenoxonyHuuknm pamoH

2013 | 2014 | 2015 |Cpeanee|lpynna
85 869 991 881

7
656
594
625
585
548
462
467
433
478
420
338
303

827
753
765
737
676
698
757
578
508
528
402
392

849
849
801
803
792
801
675
699
605
543
443
406

vk [IPOM3BOICTBO NPOIYKIMH CEJILCKOTO B C.-X.
¥ opranuzanmsix, MJIH. pyoJieii.

778
732
730
708
672
653
633
570
531
497
394
367

13
pavo
HOB
8147
-37%



“nk  [IPOM3BOICTBO NPOIYKIMH CEJILCKOTO B C.X.
¥ opranuzanmsix, MJIH. pyoJieii.
3 rpynna paioHoB

CpepHe
TepputopnanbHas eguHuua| 2013 2014 2015
257 284 255

223

199 263 268 243

193 231 259 228

150 205 215 190

157 166 160 161

139 166 171 159 9
129 152 171 151

135 150 155 147 -
100 135 141 126 PV
115 117 117 117

82 113 141 11, OHO
70 118 136 108
Jysckmmpaiton | 63 77 70 70 B
33 49 60 47

33 32 35 33 2187
13 19 22 18
KukHypckum paioH | 12 13 10 12
16 4 7

4 4 3 + 10%
Y a4 AIA NNAIA N 9} 9] 9] 9}



(o~_ PacnpepeneHue myHnuunanbHbIX obpa3oBaHUN NO
UMK  npousBoacTBY NpoAyKLMKM CENbCKOro Xo3AncTBa B

CeNbCKOXO3ANCTBEHHbIX OpraHu3aumax

B 2013-2015r.r., MJIH. pyo0. =

i
L
{

L -
1/,\\/\/ MopmocuHosey
OnapuHo

KWPOB

7 MYHNUMNANUTETOB —

‘,‘”Ad)auacbe BO}

53 %  obnacTtHoro B> o
06bema c.-x. NpoAyKLMH {f/ /Y S
13 MyHMU'M”anMTeTOB _ — - "% - i _7 WKEMBE | coropon TP

/ YHu

37 %  obnacTtHoro

ob6bema c.-X. NpoAyKUnmn I

7 Mykang

= i~ Y -
& Canuypek &l o

20 MYHULUMNANUTETOB — 3
10 % obnacTHoro
ob6bema c.-X. npoAyKunmn

Kunbmesb

BaTckne. i
MonsAHbl ¥



PacnpepeneHne myHmMumnanbHbIX 06pa3oBaHMUM MO
NPOuU3BOACTBY NPOAYKLUU CEFIbCKOro X03iNncTBa B

A

XO03AUCTBaxX BCEX KaTeropu
B 2013-2015r.r., MJH. py0.

MoaocuHoBewy

OnapwuHo

Haropck
A

Benaa |

Xonynmua:y flAq:auacbeao}

OMYTHUHCK |

8 MyHMUMNANUTETOB —
51% obnacTHoOro

oobema |
13 MyHMUMNANNTETOB — | ]\
35% obnacTHoOro ?

[_l
oobema HeE

Barckue

10 MVHULILOANTNTETOR Monske:



O0beM BbIB0O3a MOJIOKA 3a npeneibl Kuposckou
00J1aCTH e3KeroiHo Bo3pacraer B cpeaHeM Ha 20%

Bcero nponsseaeHo B !
KupoBckoi o6nactu 1646 TbIC.TH. 1004

493 TbIC.TH. 30%
S
Huxeropoackas ~—
1721,8 TbIC.TH. 35%
obnacTb
YamypTtckas
AMYP 162,9 THIC.TH. 33%
Pecnybnuka
Pecnybnuka TatapcTtaH 88 8 ThbIC.TH. 18%
Pecnyonuka Mapun 9n 29,6 TbIC.TH. 6%
MockBa 24,6 TbIC.TH. 5%
KocTpomMmckasa obnactb 8 8 ThbIC.TH. 1,8%
lMepmckun Kpaun 3,9 TbIC.TH. 0,8%

1 O TLI T N N0/



O0beM BBIB03a MOJIOKA 32 npeaeabl Kuposckou
00/1aCTH e:KeroHo Bo3pacraer B cpeaHeM Ha 20%

Bonoroackan
obnactb 1,9 TbIC.TH.

KocTpomcKan
obnactb 8,8 TbIC.TH.

MepMcKkui Kpawn 3,9 ToiC.TH.

MOCKOBCKUMA
PervoH 24,7 TbiC.TH.

H. Hoeropoa 172,8 TbiC.TH. Yamyprckas Pecnybimka

162,39 TBIC.TH.
Pecnybnuka Mapui 3n

29,6 TbIC.TH. Pecnybnuka TatapcraH 88,8 TbIC.TH.



AP\ Mpon3BOACTBO MO/IOKA B XO38/1CTBaX BCEX KAaTEropuii B

V% pernoHax MNP0 8 2016 roay, TbiC.TH.

1770
73b

Pecnybnuka TatapcraH
Pecnybnuka bawkopTtocTaH
OpeHbyprckaa obnactb
Yamyptckaa Pecnybnuka
CapaTtoBckasa obnactb

KupoBckasa obnactb

Hwxeropoackasa obnactb

. 483.7
[MepcmKumn Kpaun 445
Camapckasa obnactb '

424
Yysauwickaa Pecnybnuka

408.
Pecnybnaunka Mopaosusa

3347
MNeH3eHckaa obnactb
216.9

YnbaHoBcKaa obnactb »
Pecnybanka Mapuit In c '

0 200 400 600 800 10001200140016001800200



MpoussoacTBO MONOKa, CKOTa U NTULbI B Kuposckon
obn., TbiC. T.

L.
N

1000
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233
500 10 J85

U693 87 86 85 86 30

1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015

~0~[1pOnU3BOACTBO MO/IOKA BO BCEX KaTeropuax X03HﬁCTB, TbIC. T.

~+—[1pON3BOACTBO CKOTa M NTULIbI Ha YOOI B 3KMBOM Bece BO BCEX KaTeropuax
XO3AUCTB, TbIC. T.
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Crtparternuyeckoe mn MHHOBaAUMOHHO- Pazsutune
Oun3Hec- KOHCaAnNnTUHIoOBbLIN CUCcTeMbli

ninadnpoepaHune KnacrTep Koonepaumm

KoHcanTuHroepasi
AeATenHOCTbL
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V% Prooy ANO «KnpoBCKU MHCTUTYT arpodusHeca n KagpoBoro

obecneyeHusa»

BbiBOoAbI 1 NnpeanoxeHus




- Orboy ANO «KnpoBCKMM MHCTUTYT arpobusHeca U KagpoBOro
obecnevyeHUs»

Cnacubo 3a BHMMmaHue!



